In quo mirifice virtutes ipsius commentatus est breviter.

I. Postquam Dominus noster Jesus Christus triumphator ad alta cœlorum ascendit, et in majestate paterna Deus consedit, multa sæculis doctorum lumina concessit, quatenus ignorantie tenebris effugatis, ad verum lumen agnoscendum gentes ubique converteret [Al., converterent]: ut sicut stellæ diversis in cœli partibus clarescunt, ita et doctores sancti per varias mundi partes lucescerent, ut omnibus via patesceret salutis, et veritatis lux claresceret. Unde et beatissimum Martinum Galliæ deduxit [Al.,

D direxit] in partes, ut populos, tetra caligine torpentes, luce veritatis irradiaret, et plurimas de antiqui hostis faucibus extraheret gentes, et sacratissimo Christi insereret corpori.

II. S. viri patria et militia. *Christi militiam sequi amat. Catechumenus pauperem vestit.* — ^b Igitur beatissimus vir, paganus parentibus in regione Pannoniæ, Sabariæ oppido, genitus est; sed intra Ticinum Italiæ nutritus, militæque cingulo, a præside [Al., a perfido] Juliano, juxta parentum suorum

^a In cod. Vaticano 6074, sæc. XI, pag. 253, iste præfigitur titulus: *Homilia in natalem sancti Martini, Albini magistri*. In aliis codicibus Vaticanis sæc. XI, XII et XIII, ad marginem notatur, quod lege-

batur in Octava festi S. Martini.

^b Vide apud Sulpitium Severum Vitam S. Martini, nec non et Dialogos: ex quibus passim in hoc opusculo multa videntur desumpta esse.

nobilitatem, est addictus. Sed vir sanctus magis A elegit Deo cœlesti servire, quam sub imperatore militare terreno; qui specialiter electus est, ut vexillum sanctæ crucis occiduas orbis portaret in partes, et militiæ sacramenta evangelicis mutaret edictis: non pro regno armis sæcularibus certare Romano, sed specialibus doctrinis Christianum dilatare imperium; nec dura Romanorum lege populos subjicere feroces, sed leve Christi jugum plurimarum collo injicere gentium. Qui post sacri baptismatis mysterium magnis in mundo claruit miraculis, et doctrinis longe lateque resplendit in orbe; cujus hæc prima leguntur insignia. Cum adhuc catechumenus esset, hiemali frigore, media suæ chlamydis pauperem parte vestivit. Qua etiam partē chlamydis suæ, inter angelicos exercitus Dominum B Jesum, divinitus illuminatus, nocte sequente, vestitum aspexit; ut verum intelligeret quod ipse Dominus Jesus evangelicis intonat paginis: *Quandiu fecistis uni ex his minimis meis, mihi fecistis (Math., xxv, 40).*

III. *Adolescens Mediolani moratus Arianis restitit. In Galliam secedit et S. Hilario jungitur.* — Hic vir florem adolescentiæ suæ Mediolana transegit in urbe, quam tunc temporis Ariana, favente Auxentio, multum maculavit perfidia; cui sanctus Martinus ut fortis athleta Christi viriliter restitit, intrepidusque veram sanctæ Trinitatis fidem docebat. Sed inde [Al., exinde] Arianorum sævitia principum depulsus Gallicanas secessit in partes, venerabilique Pictaviensis urbis antistiti Hilario junctus, qui tunc temporis quasi firmissima fidei columna omnibus laudabilis exstitit: et quasi [Forte, et sicut] Lucifer in cœlo stellis clarior cæteris clarescit, ita ille sanctus vir in Ecclesia Christi, omnibus famæ magnitudine, et sanctitate vitæ, et doctrinarum veritate sanctarum excellentior effulsit: cujus disciplinis se sanctus Martinus, post relictum militiæ cingulum, sociavit, ut tanti viri eruditus exemplis Christianam fortior processisset ad pugnam, fidei armatus galea, et lorica justitiæ accinctus, gladio verbi Dei armatus, intrepidus contra omnia tela maligni bellator muniretur.

IV. *Parentes invisens matrem convertit ad fidem. Similiter et latronem.* — Idem quoque sanctus vir D divino admonitus oraculo, parentes suos^a ad sacræ fidei convertit professionem; et matrem, quæ se mundo genuit, ipse regeneravit Christo. Hoc quoque itinere latronum perpressus insidias, dum uni traditur ad custodiendum, evangelica prædicatione latronem convertit ad Christum: et qui [Al., et cui] traditus fuit ad pœnam, factus est ei in salutem.

160 V. *In Gallias redit. Cellam construit. Tres mortuos resuscitat. Puellam mutam sanat.* — Inde regressus obviam habuit malignum spiritum, qui sancto viro, quocunque pergeret, comitem se esse spopondit; cui intrepidus respondit: Dominus mihi

^a *Parentes suos, etc.* Solam matrem, ait Severus Sulpit. cap. 4, patre in malis perseverante.

adjutor est, non timebo minas tuas. Sed multas Arianorum tribulationes sustinens, iterum Gallias repedavit, sanctoque Hilario Pictaviensi junctus, prope civitatem sibi cellulam construxit, in qua liberius contemplativos carperet fructus. Cui quidam catechumenus adhærens subita, sancto absente viro, morte præreptus est: quem vir Dei precibus profusus resuscitavit, vitæ redditum baptizavit, qui multis postea annis vixit. Alterum quoque, in cujusdam Lupicini^b agro laqueo suspensum, sacris orationibus vitæ restituit. Tertium ab eodem sancto viro, in Carnoteno oppido, cujusdam mulieris flentem filium sola oratione in conspectu populi resuscitavit. Quo miraculo viso, plurimi ex populo crediderunt Christo. Succedente itidem tempore, in eodem oppido, mutam ab infantia puellam benedicti olei inunctione sanavit.

VI. *Eligitur episcopus Turonensis. Omnibus virtutibus præluxit.* — Sed ne lucerna Domini modio tecta lateret, dulcissimis abstractus est sedibus, multorumque precibus alligatus, electus est in episcopum Turonicæ civitatis, ubi plurima sanctarum insignia gessit virtutum, et multa cœlestis vitæ dogmata sparsit, tamen privatæ vitæ continentiam in turbis populorum non amisit. Humilis in habitu, jucundus in sermone, devotus in prædicatione, verax in judicio, venerabilis in moribus, pervigil in orationibus, assiduus in lectione, constans in vultu, pius in affectu, honorabilis in ministerio sacerdotali, infatigabilis verbi Dei seminator, impiger acceptam Domini sui pecuniam multiplicare; cum gaudentibus gaudens, cum lugentibus lugens, omnibus omnia factus, ut omnes lucrifaceret Christo; virtutibus insignis, bonitate laudabilis, pietate amabilis, multis in episcopatu fulgens virtutibus.

VII. *Miracula.* — Nam turbam paganorum ritu tumultuantem in obsequio cujusdam corporis, verbo orationis, uno ligavit in loco; iterumque resolvens suis permisit dominari vestigiis. Ruentem pinum super se signo crucis opposito avertit, mirantemque turbam Christo credere fecit. Seipsum in tecto cujusdam domus flammis opposuit, ne innocua læderet ignis tecta, qui fanum incendit idololatriæ. Aliud quoque templum antiquo errore dæmonibus dedicatum, dum manu non potuit humana, angelico fulgus auxilio subvertit. Nec non alio loco gentilium sacra subvertens, a quodam pagano gladio appetitus, ille nudum ferientis ictui collum opposuit; sed impius retro cadens, suam intelligens impietatem, veniam postulavit a sancto; alteroque librante ictum in sanctum caput, ferrum effugit de manibus. Treveris paralyticam puellam, totisque resolutam membris, sacra benedicti olei infusione, astante populo, pristina reddidit sanitati. Tetradii proconsularis viri servum manus impositione a dæmonio liberavit. Unde et ille Tetradius cum tota domo sua ad Christianam conversus est professionem. Cujusdam quo-

^b *Lupicini.* Hunc honoratum secundum sæculum virum Sulpitius nominat, l. cit.

que patrisfamilias puerum a demone arreptum A atrocissimo, digitos in os mittens, spiritum malignum per pudenda patientis exire compulit. Leprosus in porta Parisiacæ civitatis a deformitate sui corporis solo salvavit osculo; sed et fimbrias vestimenti ejus, et fila cilicii multos sanare morbos compertum est. Filia Arborii præfecti per impositionem epistolæ sancti Martini a gravissimis liberata est febribus. Paulini a oculum peniculo superposito sanavit a dolore atque caligine.

VIII. *Ab angelis, B. V. et aliis sanctis visitatur. Spiritu prophetiæ claruit.* — Idem quoque sanctus Martinus cadens per gradus, graviter pene totus attritus membris, nocte ab angelo ad integram recreatus est sanitatem: sæpiusque angelicis visitationibus et familiari locutione fruebatur. Quodam vero die beatissimæ Genitricis Dei et Domini nostri Jesu Christi, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli; nec non sanctarum virginum Theclæ et Agnetis visitatione vir Dei honoratus et confortatus est. Nam dæmonum phantasmata, et in diversis figuris horribiles aspectus nihil metuens, nec ullis eorum fallaciis illudi potuit. Spiritu vero prophetarum ita claruit, ut multis multa prædixerit 161 futura: veluti Maximo imperatori victoriam in Italia et in Aquileia interitum prædixit. Et eodem beato viro celebrante sanctum mysterium ad altare, globus igneus subito de vertice fulsit illius. Evantius quidam ægrotus, properante ad se beato viro, prius sanitatem recepit, quam sanctus Martinus domum intraret. In eadem quoque domo puerum a serpente percussum, sanctorum tactu digitorum a periculo mortis eruit.